

**CÔNG TY CỔ PHẦN MẠ KẼM
CÔNG NGHIỆP VINGAL – VNSTEEL**

Số: 025 /VGL-TCKT

V/v: Giải trình Lợi nhuận sau thuế năm 2020
thay đổi hơn 10% so với năm 2019

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Đồng Nai, ngày 08 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty đại chúng: Công ty Cổ phần mạ kẽm công nghiệp Vingal - Vnsteel
- Địa chỉ trụ sở chính: Số 4 đường 2A, KCN Biên Hòa 2, Phường Long Bình Tân TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
- Điện thoại: 0251.3836 661
- Fax: 0251.3836 726
- Vốn điều lệ: 93.251.550.000 đồng
- Mã chứng khoán: VGL

Thực hiện Thông tư 96/2020/TT-BTC về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần mạ kẽm công nghiệp Vingal – Vnsteel giải trình nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Tăng/ Giảm	Tỷ lệ trên doanh thu	
				2020	2019
Sản lượng (tấn)	44.801	36.222	23,68%		
Doanh thu	339.356.706.769	298.795.176.572	13,58%	100%	100%
Giá vốn	282.408.991.931	256.594.164.488	10,06%	83,22%	85,88%
Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh	27.194.439.425	18.102.008.712	50,23%	8,01%	6,06%
Lợi nhuận sau thuế	22.084.289.631	15.219.300.150	45,11%	6,51%	5,09%

So với năm 2019, lợi nhuận sau thuế năm 2020 là 22,084 tỷ tăng 45,11% do nguyên nhân chủ yếu là:

- Sản lượng tiêu thụ năm 2020 của Công ty là 44.081 tấn tăng so với 36.222 tấn sản lượng tiêu thụ năm 2019 là 23,68% giúp doanh thu tăng từ 299 tỷ năm 2019 thành 339 tỷ năm 2020 tăng 13,58%.

- Giá vốn năm 2020 tăng 10,06% so với năm 2019, có tốc độ tăng chậm hơn so với tốc độ tăng của doanh thu là do nguồn nguyên vật liệu đầu vào giảm giá so với năm 2019.
- Trong năm 2020, Công ty quản lý chi phí hiệu quả hơn nên tỷ lệ lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trên doanh thu là 8,01% tăng đáng kể so với tỷ lệ lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trên doanh thu của năm 2019 là 6,06%.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty chúng tôi về sự thay đổi trên 10% lợi nhuận sau thuế thu nhập của năm trước so với năm trước tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2020.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin được công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.



Nguyễn Minh Tính